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over den østlige Mole, hvorved de i Havnen værende Skibe og Baade enten bleve ødelagte eller og-
saa led betydelig Skade. Havnekommissionen henvendte sig derfor 2den lanuar f. A. med et
Andragende til Indenrigsministeriet om at komme den til Hjælp. Ministeriet fandt ikke
tilstrækkelig Grund dertil, men henviste Kommissionen til Centralkomiteen. Denne tilstod de
Skadelidte en Hjælp af 2,000 Rd. og erklærede samtidig, at den ikke kunde indlade sig paa at give
Understøttelse til Udbedring af Havnemolen, hvilket laa udenfor dens Formaal. Kommissionen hen-
vendte sig allerede ifjor til Rigsdagen, men paa et saa sent Tidspunkt, at nogen endelig Afgjørelse
ikke blev truffen. Kommissionen begrundet Andragendet derved, at Marstal ikke saaledes som Lan-
dets andre Byer har flere Erhvervskilder, idet de i Almindelighed ere omgivne af velhavende Land-
distrikterj Marstals Jndbyggere ere saa-at sige ene henviste til —Erhverv ved Søfart. De i Marstal
hjemmehørende Skibes Antal udgjøre 258 eller paa det nærmeste Vm af Landets samtlige Seilskibe,
og de have en Værdi af henved 1 Million Rd. «Paa Grund af Byens særegne Næringsvei og Be-
liggenhed nyder den ikke synderlig Fordel af de mange Foranstaltninger, som ellers træffes af Sta-
ten til Landets Opkomst., —- Kommunalbestyrelsen anbefaler varmt Andragendet og tiltræder i Et og
Alt, hvad deri er anført, med det Tilføiende, at Byen alene ved en Udbedring af Havnemolen vil
være nogenlunde sikkret imod fremtidige Ødelæggelser.—— Da det ikke er oplyst, at Marstal Byes øko-
nomiske Forhold ere af en saadan Beskaffenhed, at der erlerund for Staten til at give Understøttelse
til ovennævnte Foretagende, kan Udvalget ikke anbefale Andragendet og gjør derfor ingen Indstilling.

5. Niels Th omsens Andragende (indbragt den 16de Deeember 1873 af
Folkethingsmanden for Ribe sAmts 3die Valgkreds, J. Kruse). Gaardeier Niels Thoru-
sen i Sønder Farnp ved Ribe mistede i Deeember 1872 hele sin Besætning bestaaende
af- 3 Heste, 5 Køer ogi 15 Unghøveder , af en ondartet Miltbrand ———— et Tab, som
han anslaar til mindst 2,7()0 Rd.; dertil kommer, at han led Tab paa sit Fader, af hvil-
ket en Del maatte brændes, at han maatte holde flere Folk end sædvanlig i Anledning af Afspær-
ringen. Han tror, at Sygdommen i det Hele har forringet hans Eiendoms og Besætnings Værdi
3,000 Rd. Sogneraadet, til hvilket Præsten og Stiftamtet slutter sig, erklærer, at Tabet ingen-
lunde er anslaaet for høit. Af Dyrlægens medfølgende Erklæring fremgaar det, at Ansøgerens Be-
sætning er bleven behandlet i Overensstemmelse med Lov af 29de Deeember 1857, at han har gjort
sig al mulig Umage for at efterkomme, hvad der blev ham paalagt af det Offentlige, og at han paa
Dyrlægens«Raad lod de sidste Dyr nedslaa. Nogen Nedslagning eller Taxation i Henhold til Lov
af 29de Deeember 1857 ’§ 8 har ikke fundet Sted, hvorfor Ansøgeren felvfølgelig intet juridisk Krav
har paa Erstatning. Han henvendte sig ifjor forgjæves med et Andragende til—’lndenrigsministeriet
og derefter til Folkethinget —laarforeligger Sagensimidlertid langt klarere og bedre oplystz«Udvalgets
Flertal tror, at der kan være Grund til at yde ham nogen Hjælp, og foreslaar at henvise Andragendet
til Jndenrigsministerens fornyede Overveielse » -

. 6. Andragende fra Beboere i Omvraa, Filskov og Hallundbæk iSønderomme
Oftersogn (indbragt den 10de lanuar 1874 af Folkethingsmanden for Veile Amts 4de Valgkreds,
Søren Jørgensen). Beboerne iOmvraa, Filskov og Hallundbæk iSønderomme, Veile Amt,
ansøge gjennem et Udvalg om Statens Hjælp til Opførelsen af en Kirke eller Kapel. I Andragendet an-

føres, at Sønderomme Sogn «har over 28,000 Tdr. Land, at det Distrikt, om hvilket der er Tale,
har en Diameter as 1134«Mil log sen Befolkning af 600 Mennesker. Til deres nuværende Kirke have
de Flestel 11J2 Mil eller derover, hvorfor det ved Vintertid falder meget besværligt atfaae de nød-
vendigste kirkelige Forretninger udførte, saameget mere som de allerfleste af Beboerne kun ere kjørende
med Stude. Uagtet Befolkningen i det paagjældende Distrikt er aldeles uformuende, har den dog
sammenskudtz 450 Rd. til en Kirkebygning. Man har henvendt sig til Almenheden med en

Opfordring om Hjælp. Hvormeget der ad den Vei er indkommet, derom findes der ikke nogen Op-
lysning. Udvalget har et Par Gange ansøgt Ministeriet i samme Anledning; dette har ogsaa for-
saavidt gjort Skridt til at imødekomme Beboernes Ønske, som den sidst ansatte Præst i Sønderomme
er kaldet med den Forpligtelse at udføre Gudstjenesten i den eventuelle Kirke.—— Finantsudvalget for-
venter, at Ministeren tager denne Sag under Overveielse, naar den offentlige Jndfamling er tilende-
bragt og dens Resnltater foreligge, og foreslaar derfor Sagen henvist-til Kirke- og Undervisningsministeren.

- 7. Andragende fra Bestyrelsen for Biavlerforeningen (indbragt den 13de
lanuar 1874 af Folkethingsmanden for Veile Amts 3die Valgkreds, Th. Niels en).
I 1866 oprettede 40 Biavlere en Forening til den forædlede Biavls Fremme.
Foreningen har været i stadigt Tiltagende og tæller nu 1,200 Medlemmer, mest Husmænd og Haand-
værkere, hvorfor det aarlige Bidrag ikke har kunnet sættes høiere -end til 48 Sk. Det
indkomne Bidrag saavel som den Hjælp, Foreningen ellers har kunnet erholde, anvendes dels til et


